130 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

designado pela PORTARIA N.204/2020-GABINETE, publicado no DOE n.
34.399, de 10/11/2020;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurísico n.41/2021-PROJUR/FAPES-
PA, seq. 06, dos autos do processo n.2020/928530;
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela Portaria acima referida,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investiga-
ção e devida conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Adminis-
trativo Sancionatório.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Março de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 634923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga nº 063/2019
Processo: 2019/453842
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Benefi ciário/ Coordenador: Cláudia Leonor López
Objeto do Termo Aditivo
a) Prorrogação do prazo de vigência, até 30/06/2022;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa ou fase),
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 08/03/2021
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 634734

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021
PROCESSO PAE Nº 46.671/2021
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de switches de acesso para
uso na manutenção da rede óptica estadual contemplando fornecimento,
suporte e garantia.
DATA DA ABERTURA: 19 de março de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
pa.gov.br).

Protocolo: 634770

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
Processo PAE nº 2021/115.898
Objeto: Prestação de serviço de sanitização de ambientes com fornecimen-
to de todos os insumos (material, mão de obra e equipamentos).
Valor Global: R$ 17.226,72
Com fulcro no art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratifi cação: 01/03/2021
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.39 – fonte: 0261
Contratada: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
CNPJ: 23.259.429/0001-01
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Data da Autorização: 01/03/2021
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 634782

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 01/03/2021 a 05/03/2021, à Belém-PA/Maracanã/Santarém
Novo/Belém-PA, ara Manutenção Corretiva nas Estações de Maracanã e
Santarém Novo. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 90, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 73425, 01/03/2021 a 05/03/2021, à Belém-PA/Mara-
canã/Santarém Novo/Belém-PA, para Manutenção Corretiva nas Estações
de Maracanã e Santarém Novo. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 91, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 734276, 01/03/2021 a 05/03/2021, à Belém-PA/Mara-
canã/Santarém Novo/Belém-PA, para Manutenção Corretiva nas Estações
de Maracanã e Santarém Novo. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará

Protocolo: 634955
PORTARIA Nº 79, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista de Rede, matrícula 73418,
02/03/2021 a 02/03/2021, à Belém-PA/Magalhães Barata/Belém-PA, para
Limpeza do site, em Magalhães Barata, Região Guamá. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 80, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de Telecomunicações, ma-
trícula 73412, 01/03/2021 a 01/03/2021, à Belém-PA/Santa Izabel /Be-
lém-PA, para Instalação de câmera de segurança. Em Santa Izabel Região
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do
Pará.
PORTARIA Nº 81, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrícu-
la 72113, 01/03/2021 a 01/03/2021, à Belém-PA/Santa Izabel /Belém-PA,
para Instalação de câmera de segurança. Em Santa Izabel Região Gua-
má. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 86, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a)
JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, matrícula 73432, 09/03/2021
a 18/03/2021, à Belém-PA/Almeirim/Monte Dourado/Belém-PA, para Vis-
toria técnica para aprovação das implantações após os reparos que a em-
presa terceirizada. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 87, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁ-
VEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 23/03/2021 a 26/03/2021,
à ITAITUBAPA/RURÓPOLIS/ITAITUBA-PA, para VISTORIA TÉCNICA NA
APROXIMAÇÃO ÓPTICA DE RURÓPOLIS E ESTAÇÃO TELECOM DE RURÓPO-
LIS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 88, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁ-
VEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 15/03/2021 a 19/03/2021,
à Itaituba-PA/Uruará - Placas/Itaituba-PA, para VISTORIA TÉCNICA NA IN-
FOVIA URUARÁ-PLACAS, REDE METRO DE PLACAS E ESTAÇÃO TELECOM
DE PLACAS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.
PORTARIA Nº 92, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico de Telecomunicação,
matrícula 73318, 09/03/2021 a 14/03/2021, à Belém-PA/Almeirim/Monte
Dourado/BelémPA, para Verifi cação da implantação da Rede Metropolitana
em Fibra Óptica realizada nas Cidades: Almeirim e Monte Dourado. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 93, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de Dados, matrícula 73.401,
04/03/2021 a 04/03/2021, à Belém-PA/Garrafão do Norte /Belém-PA, para
Vistoria técnica na estação de Garrafão do Norte. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 94, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 734276, 08/03/2021 a 11/03/2021, à Belém-PA/Bujaru/
Belém-PA, para Instalação do equipamento de radio comunicação, cabea-
mento estruturado do equipamento externo até o hack. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 96, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias
Digitais, matrícula 73394, 08/03/2021 a 11/03/2021, à Belém-PA/Vitoria
do Xingu/Belém-PA, para Vistoria técnica para aprovação das implanta-
ções após os reparos que a empresa terceirizada precisa realizar. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 97, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73425, 06/03/2021 a 07/03/2021, à Belém-PA/Bragança/
Augusto Correa/Belém-PA, para Manutenção corretiva restabelecer o ra-
dio enlace entre as cidades. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 98, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 06/03/2021 a 07/03/2021, à Belém-PA/Bragança/Augusto
Correa/Belém-PA, para Manutenção corretiva restabelecer o radio enlace
entre as cidades. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.